PROJETO DE LEI Nº 6817/2011

ASSEGURA AOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA O DIREITO A CARTEIRAS ESCOLARES ESPECÍFICAS, NO ÂMBITO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

ART. 1° - Fica assegurado aos portadores de deficiência o direito à carteiras escolares específicas, conforme sua necessidade no âmbito do município de Pouso Alegre.

ART.2° - As carteiras escolares deverão se adequar às normas e padrões da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), da Comissão Permanente de Acessibilidade (CPA) e do Instituto de Metrologia (INMETRO).

ART.3° - Esta Lei entra em vigor 120 dias (cento e vinte dias) após sua publicação.
Sala das Sessões, em 12 de Abril de 2011.

	ROGÉRIA APARECIDA FERREIRA DE OLIVEIRA

	1ª SECRETÁRIA

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei tem por objetivo diminuir as dificuldades enfrentadas no ambiente escolar, disponibilizando carteiras específicas aos alunos portadores de deficiência, levando em consideração as limitações físicas e garantindo a acessibilidade às instituições de ensino público e privado do município.

O referido projeto torna mais acessível a Educação, uma garantia constitucional e uma ferramenta essencial para o crescimento humano do cidadão portador de deficiência.

Nesta pequena explanação da justificativa do Projeto de Lei, conto com a apreciação dos nobres pares, pois acredito, que esta será mais uma ferramenta na busca por direitos de igualdade, impessoalidade, ou seja garantindo o cumprimento do ARTIGO 37 da Constituição Federal.

.

Sala das Sessões, em 12 de Abril de 2011.

	ROGÉRIA APARECIDA FERREIRA DE OLIVEIRA

	1ª SECRETÁRIA

PAGE